BỘ GIAO THÔNG VẬN
TẢI

Số: 27/2007/QĐ-BGTVT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 22 tháng 6 năm 2007

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về tổ chức và hoạt động của Cảng vụ hàng không

_______________________

BỘ TRƯỞNG BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Căn cứ Luật hàng không dân dụng Việt Nam ngày 29 tháng 06 năm 2006;

Căn cứ Nghị định số 34/2003/NĐ-CP ngày 04 tháng 04 năm 2003 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giao thông vận tải;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ và Cục trưởng Cục Hàng không Việt

Nam.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

1. Quyết định này quy định về tổ chức và hoạt động của Cảng vụ hàng không.

2. Quyết định này áp dụng đối với cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến tổ

chức và hoạt động của Cảng vụ hàng không.

Điều 2. Vị trí và chức năng của Cảng vụ hàng không

1. Cảng vụ hàng không trực thuộc Cục Hàng không Việt Nam, là cơ quan thực hiện

chức năng quản lý nhà nước về hàng không tại cảng hàng không, sân bay.

2. Cảng vụ hàng không có tư cách pháp nhân, được sử dụng con dấu riêng, được

mở tài khoản tại Kho bạc nhà nước, có tên giao dịch viết bằng tiếng Anh là (...)

Airports Authority, viết tắt là tên riêng Cảng vụ hàng không + AA.

Điều 3. Nguyên tắc tổ chức và hoạt động của Cảng vụ hàng không

1. Một cảng hàng không, sân bay do một Cảng vụ hàng không thực hiện chức năng

quản lý nhà nước về hàng không.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D13923

2. Một Cảng vụ hàng không có thể thực hiện chức năng quản lý nhà nước về hàng

không tại một hoặc nhiều cảng hàng không, sân bay.

3. Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải quyết định thành lập, giải thể Cảng vụ hàng

không và giao phạm vi quản lý cho Cảng vụ hàng không theo đề nghị của Cục

trưởng Cục Hàng không Việt Nam.

4. Tổ chức và hoạt động của Cảng vụ hàng không phải tuân thủ quy định của Quyết

định này, Luật hàng không dân dụng Việt Nam, các quy định khác có liên quan của

pháp luật Việt Nam và điều ước quốc tế mà Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam là

thành viên.

Điều 4. Nhiệm vụ và quyền hạn của Cảng vụ hàng không

Ngoài việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của Luật hàng không dân

dụng Việt Nam và các văn bản hướng dẫn thi hành, Cảng vụ hàng không còn có các

nhiệm vụ và quyền hạn sau đây:

1. Xây dựng trình Cục trưởng Cục Hàng không Việt Nam phê duyệt kế hoạch tài

chính và tổ chức thực hiện kế hoạch đã được phê duyệt.

2. Xây dựng để Cục trưởng Cục Hàng không Việt Nam trình Bộ trưởng Bộ Giao

thông vận tải phê duyệt kế hoạch biên chế hàng năm; tổ chức thực hiện tuyển dụng,

sử dụng và quản lý cán bộ, viên chức theo quy định của Pháp lệnh cán bộ, công

chức; tổ chức bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ, viên chức thuộc quyền

quản lý.

3. Tuyên truyền, phổ biến và kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật về hàng

không tại cảng hàng không, sân bay.

4. Cấp thẻ kiểm tra an ninh cho người, giấy phép cho phương tiện vào, ra và hoạt

động tại khu vực hạn chế của cảng hàng không, sân bay theo thẩm quyền.

5. Chủ trì phối hợp thực hiện nhiệm vụ đảm bảo chuyên cơ tại cảng hàng không, sân

bay.

6. Quản lý tài sản, tài chính theo quy định của pháp luật; thực hiện chế độ thống kê,

báo cáo theo quy định.